
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1529 del 15/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1435 del 15/11/2023  

OGGETTO:
APPROVAZIONE INTEGRAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO CONCESSO A 
SPORTUR TRAVEL SRL CON D.D. 817/2023 PER TURISMO SPORT ED EVENTI 2023

LA  TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  TURISMO  E  GRANDI  EVENTI-
PROGETTAZIONE CULTURALE
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta

l’incarico di Posizione organizzativa denominata “Turismo e grandi eventi- progettazione culturale ”

fino alla scadenza del mandato del sindaco e con il quale sono state delegate alla stessa le

funzioni di stipula dei contratti e degli atti presupposti di affidamento ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa per un valore unitario non superiore a € 40.000 al netto di IVA;

Visto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

sstata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa 

al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del quale è 

presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato degli 

Obiettivi;

Premesso che:



• tra  le  politiche  principali  dell'Ente  figurano  obiettivi  quali  l'incremento  delle  presenze  e 

dell'offerta turistica, la promozione e l'organizzazione di azioni di richiamo che valorizzino le 

tradizioni  del  territorio  finalizzate  al  miglioramento  della  qualità  della  vita,  la  tutela 

ambientale e la valorizzazione del territorio;

• all’interno degli ambiti sopra richiamati si inseriscono anche iniziative e azioni promosse da 

associazioni e privati che sono suscettibili di aumentare lo spessore della programmazione 

degli eventi nonché di incrementarne il calendario;

DATO ATTO CHE, AL FINE DI  CONTRIBUIRE ALLO SPESSORE CULTURALE, TURISTICO E 

SOCIALE  DELLA  PROGRAMMAZIONE  DELL'ASSESSORATO  AGLI  EVENTI, 

L'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  HA APPROVATO  CON  D.D.  817   DEL  30/06/2023  LA 

CORRESPONSIONE DI UN CONTRIBUTO DI €. 35.000,00 A SPORTUR TRAVEL SRL  PER 

TURISMO SPORT ED EVENTI  2023;



Preso  atto  che ai  sensi  dell'art.  8  del  regolamento  sopra  citato,  il  soggetto  menzionato  ha 

presentato la  relazione consuntiva e il  bilancio consuntivo dell’iniziativa  con Prot.  72467/2023, 

evidenziando un passivo, al netto del contributo già approvato di €. 25.593,98 in quanto rispetto al 

programma  presentato  con  la  domanda  PG  19813/2023  in  accordo  con  l’Amministrazione 

Comunale  ha organizzato l’evento WW BEACH PRO TOUR CERVIA FUTURES 2023 oltre a 

quelli programmati    e per il quale viene richiesta una integrazione del contributo;

Visto il  comma 3 dell'art.  8  del  succitato  Regolamento,  ai  sensi  del  quale  “l'Amministrazione 

comunale  può  rideterminare  in  positivo  le  somme concesse  al  beneficiario  qualora  il  bilancio  

consuntivo  presentato esponga una situazione economica difforme da quella preventivata o gli  

esiti dell'evento siano stati molto più significativi di quanto prospettato”;

Considerato che  come evidenziato nella rendicontazione consuntiva PG 72467/2023, gli eventi 

sia quelli  per i quali è stato approvato il contributo sia quello aggiuntivo sono stati  realizzati in 

modo rispondente al progetto  sia per quanto attiene alle caratteristiche dell’iniziativa sia  in termini 

di partecipazione e  capacità di coinvolgimento della comunità locale e non; 

 Ritenuto 

• opportuno rideterminare in positivo il contributo già concesso al fine di sostenere l’attività 

sopra  menzionata  tenendo  conto  del  vincolo  della  disponibilità  finanziaria 

dell'Amministrazione comunale;

• quindi per i motivi sopra espressi, di  integrare  il contributo già approvato con D.D. 817 del 

30/06/2023  per  €.  10.000,00,  importo  che  trova  copertura  finanziaria   al  Cap. 

07011.04.143413003-  CONTRIBUTI  PER EVENTI  FIN.  IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. 

IMP.SOGG. SERV.56) B.P. 2023-25, Es. 2023;

• pertanto di provvedere in merito;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adotta-

re i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;



Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è    la sottoscritta Titolare di Posizione Organizzativa Turismo Cultura ed Eventi 

D.ssa Gaia Milanesi;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di approvare l’ integrazione di €. 10.000,00 a Sportur Travel SRL Via Caduti per la Libertà 

52/C C.F./P.I. 02498650395  quale integrazione del contributo approvato con  D.D. 817 del 

30/06/2023 per  la realizzazione  di Turismo Sport ed eventi 2023;;

2. di finanziare e impegnare la somma di  €.  10.000,00 che trova copertura finanziaria   al 

Cap.  07011.04.143413003  CONTRIBUTI  PER  EVENTI  FIN.  IMPOSTA  SOGGIORNO 

(VINC. IMP.SOGG. SERV.56)  B.P. 2023-25, Es. 2023;

3. di dichiarare che la spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari (artt 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

4. che in  base  alla  dichiarazione  resa  dal  beneficiario  e  conservata  agli  atti  del  servizio 

Progettazione Turismo e Grandi Eventi – Progettazione Culturale   la ritenuta del 4% (ex 

art. 28 comma 2 DPR 600/1973)   deve essere applicata;

5. di  provvedere ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 

tutti  i  dati  inerenti la concessione dei contributi  di cui al  presente provvedimento, come 

previsti  dall'apposita sezione dell'  “Amministrazione Trasparente"  del  Comune di  Cervia 

precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 

provvedimento;

6. di provvedere alla liquidazione del contributo integrativo successivamente all'esecutività 

del presente atto;

7. di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;

che ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  5  della  L.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento è    la sottoscritta Titolare di Posizione Organizzativa Turismo Cultura ed Eventi 
D.ssa Gaia Milanesi; 

La Posizione Organizzativa 

Gaia Milanesi / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-11-15T12:33:28+0100
	Gaia Milanesi




